[image: ]
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk104546445]NOTIFICAÇÃO Nº XX/20XX – SGCI/CGE

A [o] Senhor (a) [nome do responsável]
[Endereço]
[CEP]

ASSUNTO: [citar o objeto]

Informo a V.Sa. que, após análise [XXX] foram identificadas pendências/irregularidades/ilegalidades que afetam a comprovação da boa e regular aplicação dos recursos e/ou dano ao patrimônio público estadual, apontados a seguir:

[Apontar as pendências/irregularidades/ilegalidades constatadas que ensejam dano ao erário]

1. (Irregularidade)
2. (Irregularidade)
3. (Irregularidade

Dessa forma, fica V.Sa. notificado, para que, no prazo de [XX] dias, contados a partir do recebimento desta, preste esclarecimentos, acostados de documentação comprobatória, acerca das pendências/irregularidades/ilegalidades apontadas, e proceda ao seu necessário saneamento, ou, então, recolha aos cofres estaduais a quantia de R$ [XX], correspondente ao dano causado ao erário, atualizada monetariamente e acrescida de juros de mora.
Caso seja mantida a irregularidade após o prazo concedido, além das demais consequências legalmente estabelecidas, será instaurado Processo de Tomada de Contas Especial, que, após concluído, será encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas para julgamento.

Manaus, [dia] de [mês] de 20XX.
Atenciosamente,

[NOME DA AUTORIDADE COMPETENTE PARA INSTAURAR A TCE]
[Cargo]
[image: ]Rua Franco de Sá, 270 - São Francisco Ed. Amazon Trade Center, 10º Andar
Manaus-AM-CEP 69079-210

Controladoria-Geral do Estado - CGE

image1.png

image2.png